
Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 6

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN BA TƠ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 43/2007/NQ-HðND               Ba Tơ, ngày 25  tháng 7  năm 2007 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 

     
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 

KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 9 
     

 

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
  

 Trên cơ sở xem xét báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2007 của UBND huyện và báo cáo bổ sung của các ngành chức 
năng thuộc UBND huyện, báo cáo thẩm tra của các Ban HðND và ý kiến thảo luận 
của ñại biểu HðND huyện, 
 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

 ðiều 1. Tán thành báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế-xã hội 
6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 và báo cáo của các ngành chức 
năng thuộc UBND huyện. HðND huyện nhấn mạnh một số nội dung quan trọng như 
sau:  

  
1. Về ñánh giá tình hình kinh tế -xã hội 6 tháng ñầu năm 2007 

 
Tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng ñầu năm tuy có những khó khăn nhất ñịnh ảnh 

hưởng ñến sản xuất như: Những tháng ñầu năm liên tiếp xảy ra các ñợt gió mùa ðông 
Bắc và không khí lạnh tăng cường kéo dài làm ảnh hưởng ñến năng suất lúa và các 
loại hoa màu; tình hình dịch bệnh phát sinh ở gia súc như: Bệnh tiêu chảy, phó 
thương hàn, dịch tả; bệnh lở mồm long móng xuất hiện ở các xã trong huyện, giá cả 
biến ñộng bất lợi…, song, dưới sự lãnh ñạo của Huyện ủy và thực hiện Nghị quyết 
của HðND huyện, UBND huyện ñã tập trung chỉ ñạo, ñiều hành kịp thời cùng với sự 
nỗ lực quyết tâm của các cơ quan, ban, ngành và nhân dân trong huyện ñã khắc phục 
những khó khăn ñể thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.  

Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế 6 tháng ñầu năm 2007 tiếp tục duy trì ở mức khá, 
tổng giá trị sản xuất tăng 19,99% so với cùng kỳ năm trước; các chỉ tiêu của tỉnh, của 
Huyện uỷ và HðND huyện giao cơ bản ñạt và vượt kế hoạch, cơ cấu kinh tế có 
hướng dịch chuyển phù hợp, nâng dần tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ, giảm tỷ trọng 
nông - lâm - ngư nghiệp; các hoạt ñộng trên lĩnh vực văn hoá- xã hội có nhiều tiến 
bộ; công tác giảm nghèo ñã ñược các cấp, các ngành quan tâm; 6 tháng ñầu năm ñã 
giảm ñược 349 hộ nghèo ñạt 36,47% kế hoạch, ñưa tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện xuống 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 7

còn 46,79%. Tình hình an ninh- chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững, ñời 
sống nhân dân ñược ổn ñịnh.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả ñạt ñược vẫn còn một số tồn tại cần khắc 
phục ñó là: Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế về CN - TTCN và dịch vụ còn chậm và 
thiếu vững chắc; công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng mùa vụ còn chậm, ñặc biệt là 
ñối với các xã, thị trấn chỉ ñạo chưa kiên quyết trong việc thực hiện theo lịch thời vụ 
nên dẫn ñến năng suất cây trồng chưa cao, nhất là cây lúa vụ sản xuất ðông - Xuân 
không ñạt kế hoạch ñề ra; về XDCB thủ tục và tiến ñộ thi công một số hạng mục 
công trình còn chậm, nhất là khâu ñền bù giải phóng mặt bằng và giải ngân, thanh, 
quyết toán các công trình ñã hoàn thành; tình trạng phá rừng làm nương rẫy và khai 
thác vận chuyển lâm sản trái phép, tình hình lấn chiếm ñất lâm nghiệp, ñất rừng vẫn 
còn xảy ra ở một số ñịa phương nhưng các cơ quan chức năng, chính quyền ñịa 
phương và các chủ rừng chưa ngăn chặn và xử lý kịp thời ñể các phương tiện thông 
tin ñại chúng phát hiện ñưa tin mới tiến hành ñiều tra xử lý; tình trạng tai nạn giao 
thông có chiều hướng gia tăng, mặc dù các cơ quan chức năng ñã tăng cường tuần tra, 
kiểm soát xử lý vi phạm nhưng ý thức của người tham gia giao thông chưa tốt dẫn 
ñến tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra ngày càng phức tạp; việc chấp hành kỷ cương, 
kỷ luật hành chính chưa nghiêm, trong công tác cải cách hành chính trách nhiệm của 
Thủ trưởng chưa ñề cao, bộ máy chính quyền cơ sở hoạt ñộng còn kém hiệu quả, chế 
ñộ thông tin báo cáo chưa kịp thời. UBND huyện cần tập trung chỉ ñạo các cấp, các 
ngành tổ chức thực hiện và khắc phục những tồn tại trên, phấn ñấu hoàn thành các chỉ 
tiêu còn lại của năm 2007. 

 
2. Những nội dung xin ñiều chỉnh 

 

 HðND huyện có ý kiến với Tờ trình số 43/TTr-UBND ngày 10/7/2007 của 
UBND huyện Ba Tơ về việc xin ñiều chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội như sau: 
 - Về lĩnh vực kinh tế: Giữ nguyên tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2007 
theo kế hoạch là 18.460tấn; lương thực bình quân ñầu người 370,7kg/người/năm, 
không ñiều chỉnh. Vấn ñề sản lượng vụ ðông - Xuân không ñạt chỉ tiêu mà Nghị 
quyết HðND huyện khoá IX, kỳ họp thứ 8 ñã ñề ra, cần phấn ñấu trong vụ Hè-Thu 
và vụ mùa; ñề nghị UBND huyện chỉ ñạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị 
trấn vận ñộng và khuyến khích nhân dân chú trọng tăng năng suất lúa và các loại cây 
hoa màu ở vụ Hè - Thu ñể bù vào sản lượng vụ sản xuất ðông - Xuân, phấn ñấu ñạt 
kế hoạch ñề ra. 

- Lĩnh vực Giáo dục: ðồng ý cho rút 04 trường trong kế hoạch xây dựng trường 
chuẩn quốc gia trong năm 2007 ñối với các trường: Trường Tiểu học xã Ba Vì; 
trường Tiểu học thị trấn Ba Tơ; trường THCS xã Ba ðộng và trường Mầm non 11/3 
vì các trường chưa ñảm bảo chất lượng dạy, học và về cơ sở vật chất trang thiết bị 
của nhà trường chưa ñủ ñiều kiện. 

HðND huyện giao cho UBND huyện và ngành Giáo dục chỉ ñạo kiểm ñiểm 
những thiếu sót, làm rõ và rút kinh nghiệm trong công tác giáo dục giai ñoạn ñến. 

 
3. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2007 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 8

 
HðND huyện nhấn mạnh một số nội dung cơ bản như sau: 
3.1) Chỉ ñạo các ngành chức năng tập trung, ñẩy mạnh chăm sóc lúa vụ Hè-

Thu, hoa màu và các loại cây trồng khác trong vụ, ñảm bảo ñạt năng suất, sản lượng 
ñã giao theo kế hoạch. 
 - Tăng cường chống hạn và quản lý, khai thác tốt công trình thủy lợi kiên cố, tu 
bổ các ñập bổi, nạo vét kênh mương, nhằm ñảm bảo nước tưới phục vụ cho cây lúa 
và các loại cây trồng. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc và 
gia cầm, kịp thời dập tắt các ổ dịch bùng phát, bảo vệ ñàn gia súc, gia cầm. 
 - Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện các mô hình trình diễn về giống mới, áp dụng tiến 
bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi. Chuyển ñổi số diện tích ñất trồng lúa 
có khả năng bị hạn sang trồng cây công nghiệp ngắn ngày (ngô, ñậu các loại, lạc, 
lang) ñể bù diện tích và sản lượng bị hạn.   

- Tăng cường công tác phòng, chống lụt bão giảm nhẹ thiên tai, xây dựng và 
thường xuyên kiểm tra thực tế ñể hoàn chỉnh phương án phòng, chống lụt bão (với 
phương châm 4 tại chỗ); củng cố lực lượng xung kích kiểm tra phương tiện và thực 
hiện tốt việc quản lý các công trình thuỷ lợi không ñể hư hỏng do thiếu tinh thần 
trách nhiệm, kịp thời ứng cứu và xử lý mọi tình huống khi có lũ, bão xảy ra nhằm hạn 
chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. 

3.2) Thực hiện ñạt hiệu quả các mô hình nông- lâm kết hợp, trồng cây công 
nghiệp gắn với việc phát triển rừng, ñẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông- 
lâm- ngư nghiệp, tăng nhanh tỷ trọng sản xuất hàng hoá, tìm kiếm ñầu ra cho sản 
phẩm. Tăng tỷ trọng chăn nuôi, khuyến khích mô hình phát triển kinh tế trang trại, 
kinh tế vườn. 
 3.3) Phát triển các mặt hàng công nghiệp-TTCN có lợi thế như công nghiệp 
chế biến nông, lâm sản, phát triển các làng nghề truyền thống. Tập trung hoàn thiện 
và phát triển các loại hình dịch vụ, thương mại, các ñiểm du lịch. ðẩy nhanh tiến ñộ 
thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, các chương trình, mục tiêu, các dự án và 
qui hoạch ñã ñược duyệt và cho chủ trương; thanh, quyết toán các công trình ñã hoàn 
thành và ñưa vào sử dụng ñúng kế hoạch. 

- Khẩn trương  hoàn thành việc ño ñạc, quy hoạch sử dụng ñất ở huyện và các 
xã, thị trấn theo kế hoạch. 

- Tiến hành ñấu giá ñất theo quy hoạch ñể có kinh phí xây dựng và phát triển 
cơ sở hạ tầng kỹ thuật. 

3.4) Triệt ñể khai thác mọi nguồn thu, thu ñúng, thu ñủ, kiên quyết chống thất 
thu, ñảm bảo các hoạt ñộng chi thường xuyên, ñột xuất, chi ñúng mục lục ngân sách, 
triệt ñể tiết kiệm chi và chống lãng phí. Thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng 
và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3.5) Chuẩn bị ñầy ñủ cơ sở vật chất, trang thiết bị ñảm bảo cho công tác khai 
giảng năm học mới 2007-2008 ñúng qui ñịnh; ñồng thời tăng cường công tác phổ cập 
Tiểu học ñúng ñộ tuổi và phổ cập THCS hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch ñề ra . 

- Hoạt ñộng văn hóa - văn nghệ, thể thao, truyền thanh-phát lại truyền hình cần 
ñẩy mạnh các phong trào với nhiều hình thức ña dạng, phong phú nhằm nâng cao 



Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 9

mức hưởng thụ ñời sống văn hóa, tinh thần trong nhân dân. Thực hiện tốt các hội thi, 
hội thao ñạt kết quả. 

3.6) Thực hiện tốt các chính sách ưu ñãi người có công, ñặc biệt là thực hiện 
tốt chương trình cải thiện nhà ở cho ñối tượng chính sách và cho hộ nghèo; tập trung 
chỉ ñạo thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo trong năm 2007; 

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện ñạt hiệu quả 
các chỉ tiêu, các chương trình Quốc gia về y tế, công tác DS - Gð và TE. Tiếp tục ñẩy 
mạnh phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá", phát huy dân chủ 
ở cơ sở .   

3.7) Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ñến tận cơ sở 
nhằm tăng cường pháp chế XHCN sâu rộng trong cán bộ và nhân dân. ðẩy mạnh 
công tác thi hành án dân sự. 

- Thực hiện ñảm bảo kế hoạch thanh tra, công tác tiếp dân ñịnh kỳ và thường 
xuyên giải quyết kịp thời các ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo ñúng luật 
ñịnh. 

3.8) Củng cố tổ chức bộ máy một số phòng, ban chuyên môn thuộc UBND 
huyện ñủ về số lượng, mạnh về chất lượng ñảm bảo thực hiện nhiệm vụ ñược giao. 

3.9) Chỉ ñạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh 
năm 2008 trên cơ sở Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn của UBND tỉnh 
phù hợp với Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện lần thứ XVI. 

3.10) Chú trọng phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng an ninh. 
Xây dựng tiềm lực phát triển kinh tế - xã hội - quốc phòng - an ninh vững mạnh. Xây 
dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. ðảm bảo giữ 
vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp nghiệp vụ 
làm trong sạch ñịa bàn, phát ñộng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, 
ngăn chặn kịp thời các hoạt ñộng truyền ñạo trái phép. Thực hiện tốt kế hoạch phòng 
thủ sẵn sàng chiến ñấu, xây dựng kế hoạch chủ ñộng nắm chắc ñối tượng ñể kịp thời 
phát hiện ngăn chặn và xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra. Tổ chức diễn tập vận 
hành cơ chế cho 04 xã theo chỉ tiêu và thực hiện tốt công tác tuyển quân ñợt II năm 
2007 ñảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao.  

 
 

ðiều 2. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này.  
 
ðiều 3. Thường trực HðND huyện, các Ban HðND huyện và ñại biểu HðND 

huyện thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết ñạt kết 
quả. 

 

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Ba Tơ khoá IX, kỳ họp thứ 9 thông qua 
ngày 19/7/2007./. 

 
                     CHỦ TỊCH 
               

         Trần Thanh Vân 
 


